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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA
KOMUNA VUSHTRRI - OPSTINA VUCITRN

Duke vendosur né ¢éshtjen administrative, sipas Kérkesés pér Rishqyrtim t& subjektit né
proceduré: “ T & B Group “sh.p.k. & “ AR — Tech “sh.p.k. me seli né Prishtiné, Autoriteti
Kontraktues — Drejtoria Komunale pér Prokurim Publik e Komunés s& Vushtrris€, pas mbajtjes sé
seancés jo publike t& shqyrtimit t& kérkesés t& subjektit né fjalé, né bazé t& nenit 108/A pika 6 lidhur
me pikén 10 paragrafi 10.1 t& Ligjit pér Prokurimin Publik né Kosové nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe

plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, mé datén 21.06.2023,
merr kété:

VENDIM

1. Refuzohet si e pabazé Kérkesa pér rishqyrtimin lidhur me Njoftimin Letér pér Tenderuesin e
eliminuar, t& subjektit né proceduré: “ I & B Group “sh.p.k. & “ AR — Tech “sh.p.k. me seli
né Prishting, né procedurén e prokurimit me titull: Renovimi i gerdhes Foleja — 1 né
Vushtrri, Nr.i prokurimit: VU644 — 23 — 3388 — 5-2-1 e Nr. i brendshém: VU644-23-026-
521 ;

2. Vértetohet si i bazuar Vendimi i Autoritetit Kontraktues — Drejtorisé Komunale pér Prokurim
Publik pér vazhdimin e aktivitetit né bazé t& Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues
té dt. 15.06.2023

Arsyetim

Autoriteti Kontraktues — Drejtoria Komunale pér Prokurim Publik ( né tekstin e métejmé A K. ) né
bazg té rezultatit nga procesi i ri-ekzaminimit, ri-vlerésimit dhe krahasimit t& tenderéve ka marré vendim
q¢€ ta rekomandoi pér dhénie té kontratés : OE.: “ MAK Building “sh.p.k. me seli né Vushtrri, ndérsa,
O.E.: “I & B Group “sh.p.k. & “ AR — Tech “sh.p.k. ( né tekstin e métejmé Ankuesin) ta rendité
né mesin e O.E. té papérgjegjshém, bazuar n& procedurén e zbatuar.

Njoftimi mbi Vendimin e A.K. si dhe Njoftimi letér pér tenderuesin e eliminuar pér Ankuesin jang
dérguar pér publikim né platformén elektronike mé dt. 15.06.2023, bazuar né dispozitat e nenit 42 t&
Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, né tekstin e métejmé “ Rregullore .

Né Kérkesén pér rishqyrtim, Ankuesi konsideron se, duke vendosur si né Vendimin e dt.
15.06.2023, AK. ka shkelur dispozitat ¢ LPP-s& , konkretisht: nenin 6 — Ekonomiciteti dhe Efikasiteti,
nenin 7 — Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi, nenin 67 - Provat shkresore , neni 69 — aftésité teknike
dhe / ose profesionale.

Autoriteti Kontraktues pasi i shqyrtoi njé nga njé pretendimet ¢ Ankuesit t& parashtruara né Kérkesé
pér Rishqyrtim dhe vlerésimit t& provave né shkresat e léndés, gjeti se Kérkesa e Ankuesit éshté e
pabazé , pér arsye se:

1. Procedura &hté zhvilluar bazuar né dispozitat e Ligjit pér Prokurimin Publik né Kosové nr.
04/L.-042 i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr.
05/L-092, neni 7 ka pasur pér qéllim trajtimin e barabarté, pa diskrimininuar asnjé prej O.E.
pjesémarrés né kété aktivitet t& prokurimit, Neni 33 paragrafi 1 ( Proceduré e Hapur ) ka pasur
pér géllim promovimin e transparencés, neni 59 ( Ekzaminimi, vlerésimi dh krahasimi i
tenderéve ) lidhur me nenin 60 paragrafi 1 pika 1.1 ( tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin mé té
ulét ) ka pasur pér qéllim, q¢ bazuar né t& gjeturat dhe rezultatet nga procesi i vlerésimit,
krahasimit dhe ekzaminimit t& tenderéve, t& vendosé pér dhénie t&€ kontratés O.E. me tenderin e
pérgjegjshém me ¢mimin mé té ulét. Mbi kété bazé A.K. vleréson se Vendimi i A.K. i dt.
15.06.2023 &shté marré bazuar né kushtet , rregullat dhe procedurén e pércaktuar ligjore té LPP-
s¢, vendimi, sikurse ka vlerésuar A K., &sht& i mbéshtetur mbi baza ligjore e faktike, i
pandikuar, q& nuk diskriminon dhe qé ka njé transparencé té larté té vendimmarrjes dhe po ashtu
duke zbatuar kérkesat procedurale dhe qenésore té dispozitave té LPP-sé&.




Autoriteti Kontraktues mé tej vleréson se t& gjithé tenderét e tenderuesve né aktivitetin e
prokurimit né fjalé jané trajtuar né ményré t& barabarté dhe jo diskriminuese ndérsa, i gjithé
procesi ka gené transparent. '
Vendimi pér ta rekomanduar pér dhénie t& kontratés - OE.: “ MAK Building “sh.p.k. me seli
né Vushtrri éshté marré né mes tjerash edhe né zbatimin e nenit 59 t& LPP-s¢, sepse njé tender
do t& konsiderohet i pérgjegjshém dhe i pranueshém vetém nése pérmbushé kérkesat
administrative, profesionale dhe minimalisht ato teknike dhe / ose profesionale t& saktésuar né
Dosjen e Tenderit dhe né Njoftimin pér Kontraté,
Pretendimi Ankuesit se ai, bazuar né té dhéna nga Lista e kontratave te realizuara né vitin 2019,
2020 dhe 2021, ka realizuar puné né vleré mbi 350,000.00€ nuk &shté i sakté dhe si tillé &shté j
pa pranueshém. A K., bazuar né procesin e ekzaminimit, krahasimit dhe vlergsimit t& t& dhénave
nga Lista si dhe t& dhénave — déshmive t& dorézuara — Referencave, ka ardhur né pérfundimin se
Ankuesi, né periudhén e shkuar tre vjecare deri né datén e publikimit t& Njoftimit pér Kontratg,
ka t&¢ déshmuara se ka pérfunduar dhe jang pranuar pun€ mé sé shumti deri né shumén prej :
126,558.77€ , ndérsa qé si kusht i kualifikimit t& O.E., bazuar né Dosjen e Tenderit, pjesa FTD,
Kérkesat lidhur me mundésité teknike dhe / ose profesionale, neni 9.1 lidhur me 9.2, pika 1,
éshté¢ kérkvar q& Lideri i Grupit t&¢ O.E. t& keté realizuar dhe dorézuar-pranuar pung né
periudhén e shkuar trevjegare nga data e publikimit t& Njoftimit pér Kontraté né vleré s& paku
60% e vlerés totale t& kérkuar prej : 237,998.60€ qé pérkthyer né pérqindje &shté vlera prej sé
paku : 142,799.16€ .
Kjo manggsi e konstauar, sikurse ka vlerésuar A K. paraqeset devijim substancial nga kérkesat e
dosjes sé tenderit, ato pérbéjné largim dhe kufizim thelbésors nga Kérkesat e Dosjes sé Tenderit
pér arsye se :
- Dallojné esencialisht nga kushtet dhe dhe specifikimet e dosjes sé tenderit;
- Afektojné cilésing ose ekzekutimin e kontratés; dhe
- Shtrembéron konkurencén e tenderuesve, ofertimet e té ciléve Jjané né pajtueshméri me
rregullat, dhe si té tilla kéto manggési e béjné tenderin e Ankuesit t& papérgjegjshém. Lidhur
me pretendimin e Ankuesit se vetém realizimi i punimeve né projektin : Ndértimi i sistemit
té trajtimit t€ ujrave té ndotura né vendbanimet Gazivodé dhe Velji Breg né Komunén e
Zubin Potokut ka shumén prej 300,000.00€, bazuar né vlerésimin dhe ekzaminimin e
déshmive nga shkresat e léndés qé¢ i ka béré AK. rezulton se Ankuesi né kété projekt ka
qené nénkontraktor i Kontraktuesit Projekt Plus sh.p.k., ndérsa né cilésiné e nénkontraktorit
né emér t& ekzeutimit t& punimeve nga Ankuesi pér Kontraktuesin Projekt Plus sh.p.k., nga
Kontraktuesi Projekt Plus sh.p.k. né emér t& Ankuesit &shté paguar shuma prej 25,000.00€,
bazuar n¢ déshmin : Transkacion bankar i dt. 15.08.2022, konfirmuar me vulé nga Pro
Credit Bank. Po ashtu sqarojmé se kjo shumé éshté marré pér bazé dhe &shté llogaritur né
vlerén e pérgjithshme pre; : 131,192.77. Gjithashtu sqarojmé se projekti i vitit 2021, Lot. 1 —
Renovimi i shkolave Janko Jovicevic ne fsh. Gorazhdec, Skenderbeu né fsh, Treboviq né
vleré prej : 16.679.00€ nuk rezulton t& Jeté i pérfunduar pasi qé si déshmi nga Ankuesi jané
dorézuar vetém Situacioni nr. 1 i dt. 21.09.2021 n& shumé prej : 6,045.00€ dhe Situacioni i
nr. 2 i dt. 28.10.2021 né shumé prej : 6,000.00€ g& gjithésejt jaané né vlers prej : 12,045.00€
dhe jo sikurse &shté dhéné né Listé né shumé prej 1 16,679.00€. Kjo paraget t&é dhéng
mashtruese, jo t& sakté nga Ankuesi pér A K.
A.K. vleréson se duke marré kété vendim ka pasur parasysh dhe mbrojtjen e parimit *“ VLERA
PER PARANE “ | duke vlerésuar dhe respektuar fillimisht dispozitat ligjore lidhur me procesin
¢ Ekzaminimit, Vlerésimit dhe Krahasimit t& tenderéve duke marré pér bazé dhe transparencén,
Trajtimin e barabarté t&é O.E. dhe jo-diskriminim né mes t& O.E. duke pérfunduar me zbatimin e
parimit t&  vlera pér parang “ i cili né fakt éshtg parim shumé i réndésishém pér buxhetin e A.K.
dhe t& cilin sigurisht se A.K. e ka pasur né konsideratg.
Bazuar né t& gjitha t& cekurat si mé larté ng kets Vendim, AK. vleréson se pretendimet e
Ankuesit jané t& pabazuara, t& pasakta dhe né kundérshtim me dispozitat ¢ LPP-sg.
Pérfundimisht, A K. vleréson se me rastin e marrjes s& vendimit si ai i dt. 15.06.2023 pér té
pérzgjedhur pér rekomandim me dhénie t& kontratés t& O.E.: MAK Building “sh.p.k. me seli
né Vushtrri, nuk ka elemente apo prova se jané shkelur dispozitat e cituara si mé larté né kéte
Vendim, me theks t& veganté neni | — Qéllimi, neni 7 — Barazia né trajtim/ Jo - diskriminimi
sepse €shté rekomanduar O.E. me tender t& pérgjegjshém dhe me ¢gmimin mé té ulét ndérsa me
- asnj€ prové nuk &shté vértetuar se ndonjé O.E. &shté trajtuar Jo-barabar apo diskriminuese, nuk
Eshté vértetuar se nuk ka pasur transparencé apo konkurrencé né mes O.E., neni 51 — Njoftimi i

2




kritereve t& dhénies s¢ kontratés dhe neni 59 parag.4 — Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i
tenderéve, andaj edhe pretendimet e Ankuesit lidhur me kéto céshtje, sikurse ka konstatuar dhe
sqaruar A.K. pérmes kétij Vendimi, jané t& pabaza, Jo t€ sakta dhe si té tilla jan& hedhur poshté.

Nga sa u tha me lartg, e né pajtim me nenin 8 paragrafi 8.1 pika 8.1.1 t& Rregullave pér paraqitje té
kérkesé pér rishqyrtim, A K. vleréson se nuk ka asnjé arsye t& vendosé ndryshme nga ajo qé éshté théng
si mé larté, andaj dhe &shté vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Udhézim Juridik ;

Nése besoni se Autoriteti Kontraktues, gjaté procedurés sé prokurimit publik, ka shkelur dispozitat
e LPP-sé apo rregullat e zbatueshme, ju keni té drejté te parashtroni Ankesé prané OSHP-sé (
Organit Shqyrtues pér Prokurim Publik ), né bazé t€ nenit 109 té Ligjit Nr. 04/L-042 pér

Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovis, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1-237,
ligjin Nr. 05/1-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092.

Autoriteti Kontraktues — Drejtoria Komunale pér Prokurim Publik
K.R. nr. 026/2023 - dat& 21/06/2023

Vendimi i dérgohet: Drejtori i Drejtorisé pé kurim Publik
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